
Anfahrt

Die Veranstaltung findet im Plenarsaal des Landtags Rhein-
land-Pfalz in der Steinhalle des Landesmuseums, Eingang
Schießgartenstraße, 55116 Mainz, statt.

Parkmöglichkeiten stehen in den öffentlichen Tiefgaragen
„Deutschhausplatz“ und „Rheinufer“ zur Verfügung.

Mit Öffentlichen Verkehrsmitteln erreichen Sie das  Landes-
museum ab Hauptbahnhof Mainz mit den Buslinien 6, 64 oder
65 über die Haltestelle Neubrunnenplatz/Römerpassage.

Zu Fuß gehen Sie vom Hauptbahnhof Mainz über die Bahn-
hofstraße bis zum Münsterplatz. Biegen Sie sodann links in
die Große Bleiche ab; nach ca. 400 m erreichen Sie das Lan-
desmuseum (Goldenes Pferd auf dem Dach). Bitte wählen Sie
den Eingang in der Schießgartenstraße.

Amtlicher Innenstadtplan der Landeshauptstadt Mainz

Einladung zur Tagung
Islam und Recht

Wissenschaftliche Leitung: 
Prof. Dr. Kyrill-Alexander Schwarz

Lehrprofessur für Öffentliches Recht 
am Institut für Staats- und Verwaltungsrecht, 

Universität Würzburg

am 2. März 2018
im Plenarsaal des Landtags

Rheinland-Pfalz
in der Steinhalle des Landesmuseums

in Mainz



Programm

11:00 Uhr Begrüßung und Einführung in die 
Thematik
1. Hendrik Hering

Präsident des Landtags 
Rheinland-Pfalz

2. Jens Gnisa
Vorsitzender des Präsidiums des 
Deutschen Richterbunds, Berlin
Direktor des Amtsgerichts 
Bielefeld

3. Prof. Dr. Kyrill-Alexander Schwarz
Stellvertretender Vorsitzender der
gfr, Trier

11:30 Uhr Islamisches Rechtsverständnis und 
Demokratie
Prof. Dr. Christine Schirrmacher
Universität Bonn

11:50 Uhr Der Islam als Herausforderung des 
europäischen Rechts
Prof. Dr. Dr. h. c. Angelika Nußberger
M.A.
Vizepräsidentin des Europäischen 
Gerichtshofs für Menschenrechte, Straß-
burg, Universität zu Köln

12:10 Uhr Der Islam und das Grundgesetz
Prof. Dr. Christine Langenfeld
Richterin des Bundesverfassungsgerichts
Karlsruhe, Universität Göttingen

12:30 Uhr Diskussion/Moderation:
Prof. Dr. Christian Winterhoff
Vorsitzender der gfr, Trier
Rechtsanwalt, Hamburg, Universität Göt-
tingen

13:30 Uhr Mittagsimbiss

14:20 Uhr Geltung der Scharia unter dem 
Grundgesetz? 
Prof. em. Dr. Karl Kreuzer
Universität Würzburg

14:40 Uhr Staatsverträge mit islamischen 
Religionsverbänden
Prof. Dr. Stefan Muckel
Universität zu Köln

15:00 Uhr Diskussion/Moderation:
Prof. Dr. Kyrill-Alexander Schwarz

16:00 Uhr Ende der Veranstaltung, Gelegenheit
zu weiteren Gesprächen


